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MARK

Aktuelt i marken

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Vinterraps

Er der spildkorn i rapsen, er det nu, der skal bekæmpes. Se TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 19TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 19.

Overvej om der skal vækstreguleres, og gør det kun, hvis det er nødvendigt for at holde vækstpunktet nede.

Galera afmeldes af firmaet Corteva. Det sker formentlig d. 1. oktober 2022 og vil blive solgt indtil 1. april 2023. Fra den
1. april 2024 er Galera forbudt at opbevare og anvende, så køb ikke mere end du kan få brugt og husk at bortskaffe
rester i tide.

Det vil være meget vanskeligt at bekæmpe kamiller om foråret fremover, så der skal lægges en strategi for
bekæmpelse i efteråret. Der har vi Belkar, som gør det ganske glimrende, enten som en splitsprøjtning eller en
sprøjtning i vækststadie 16, 6 blade.

Matrigon 72 SG får ændret sin godkendelse til at den kun at må anvendes fra vækststadie 30 til 50, hvilket gør det
nærmest umuligt at finde det optimale lune vejr. Vækststadie 50 er der, hvor blomsteranlæg stadig er skjult, dvs.
omkring midten i marts, under normale forhold.

Planteværn

Der er prisændringer på vej. Planteværnsmidler får nye afgifter i forhold til deres miljøbelastning.

Der er til stadighed problemer med at købe Kaiso Sorbie og Kerb 400 SC. Det er en ”nødvendighed” at have Kaiso
Sorbie for at kunne bekæmpe rapsjordloppens larve midt i oktober, da det er det eneste middel der må anvendes der.
Lamdex der har det samme aktivstof er kun godkendt til vækststadie 13, når rapsen har 3 blade. Bestil Kaiso Sorbie og

https://publikationer.sagro.dk/tilvaekst-salgsafgroeder-2022/tilvaekst-salgsafgroeder-nr-19/#plantev%C3%A6rn-i-vinterraps,-efter%C3%A5r-2022


Kerb 400 SC så snart du ved, du skal have vinterraps.

Gødningspriser

Priserne på handelsgødning er på et meget højt niveau. Det vi hører derude lige nu på tre kendte gødninger er:

NS 27-4: 6,75 kr./kg
NPK 22-2-9: 7,25 kr./kg
NK 19-0-15: 7,25 kr./kg

CRISKA – Et nyt IT-værktøj fra SEGES

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Appen CRISKA gør det lettere at overholde lovgivningen og forebygge ulykker, når du og dine medarbejdere håndterer
faremærket kemi.

Der bliver til stadighed mere fokus på kemi i landbruget og reglerne er mange. Derfor er det vigtigt at finde en metode
til at holde styr på det. Du kan læse mere om CRISKA på seges.dkseges.dk.

Her i SAGRO har vi også et tilbud til opgaven, som nok også kan noget mere. Det hedder BEDRIFT og det kan du læse
mere om på sagro.dksagro.dk. Tag evt. en snak med Miljørådgiver Nina Laudal Jensen, mobil 20249997 eller på mail:
nlj@sagro.dk

Høstudbytter i vårbyg

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

I TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 31, 2021TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 31, 2021, skrev vi om de vårsædssorter, der var i handelen til 2022. Nu er resultaterne
fra Landforsøgende klar og kan ses på sortinfo.dksortinfo.dk. 2022 har været et godt vækstår for korn, og der er generelt opnået
høje udbytter.

Vårbyg

Vårbyggen har givet ganske gode udbytter i alle sorter, set som gennemsnit i Landsforsøgende. Se tabel 1. Udbytterne
ligger fra 85,2 hkg/ha og op til 91,1 hkg/ha. Den bedste sort er Firefoxx, tæt efterfulgt af Laureate, Skyway, Stairway og
Wish.

Når man ser på lokaliteten Vemb, er det et helt andet billede, der tegner sig. Her svinger udbyttet mellem 75,9 hkg/ha
og 95,8 hkg/ha. LG Bronco er topscore, hvor Wish falder helt udenfor. Hvorfor Wish ikke har præsteret i Vemb i 2022
vides ikke. Wish har vist gode takter på de øvrige lokaliteter.

Tabel 1Tabel 1 Høstudbytter og kvalitetsparametre i vårbyg sorter afprøvet i landforsøgene 2022. Kilde: Sortinfo.dk

https://www.seges.dk/software/plante/criska?utm_source=LandbrugsInfo&utm_medium=artikel&utm_content=launch&utm_campaign=criska
https://www.sagro.dk/landbrugsraadgivning/miljoe-og-natur/kundeportalen-bedrift
mailto:nlj@sagro.dk
https://publikationer.sagro.dk/tilvaekst-salgsafgroeder-2021/tilvaekst-salgsafgroeder-nr-31-15-november-2021/#sortsblandinger
https://sortinfo.dk/#/overview/88011110/latestYear/LF


Høstudbytter i vårhvede

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Vårhvede

Vårhvede er en meget lille niche og der er derfor kun fire sorter med her i tabel 2. Sorten Bravens har gjort det rigtig
godt med et udbytte på 88 hkg/ha. Der er kun solgt 92 ton sædekorn af Bravens i 2022, hvorimod de tre øvrige sorter
er solgt i over 3100 ton.

Tabel 2Tabel 2 Høstudbytter og kvalitetsparametre i vårhvede sorter afprøvet i landforsøgene 2022. Kilde: Sortinfo.dk

Høstudbytter i havre

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Havre

Med udbytter i forsøgene på op mod 90 hkg/ha i havre, må udbytteniveauet siges at være højt. Se tabel 3. Bortset fra
den nematoderesistente sort Dominik, som har giver 82,2 hkg/ha. ligger de øvrige sorter på 86,4 hkg/ha til 89,5
hkg/ha.

Tabel 3Tabel 3 Høstudbytter og kvalitetsparametre i havre sorter afprøvet i landforsøgene 2022. Kilde: Sortinfo.dk

REGLER OG TILSKUD

Opfyldelse af aktivitetskravet på græsmarker

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Landbrugsstyrelsen har lukket op for IMK Markkort med ”Trafiklys”, så du kan se om dine marker er konstateret ok,
eller om der er tvivl om hvorvidt arealet opfylder kravet til at være støtteberettiget. Vi forventer, at det også bliver
muligt at se det på Landmand.dkLandmand.dk.

Der er lige nu mange grønne marker, som er ok, men der er også en del gule, hvor der er tvivl om, hvorvidt de er ok. De
næste uger vil mange af dem formentlig skifte til grøn, mens andre d. 11. oktober, vil skifte fra gul til rød. Her er det
vigtigt at reagere på det høringsbrev, der vil blive sendt, da marker, der bliver røde i IMK, sagtens kan være ok.

Overvej allerede nu, om dine græsmarker opfylder kravet om slåning eller afgræsning. Det kan sagtens nås endnu, helt

http://www.landmand.dk


frem til 25. oktober, hvis marken ellers er farbar til den tid.

PLG – Tilskud til Pleje af græs og naturarealer

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Lige nu indsendes der mange ansøgninger om tilskud til pleje af græs og naturarealer, det er mest fornyelser, men det
er også muligt at søge nye tilsagn.

Har du et græsareal, som du mener opfylder betingelserne, så tag fat i din planterådgiver og få det afklaret. En
ansøgning skal indsendes senest den 28. september.

Regler for udbringning af fast husdyrgødning i efteråret

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Kilde: SEGES

Nedenstående regler gælder for udbringning af fast husdyrgødning i efteråret.

Før etablering af græs, vintersæd og vinterraps

Såning senest d. 1. september

Etableret vintersæd eller før etablering af vårsæd, afhængig af JB nr.:

Fra 1. november på JB 7-9
Fra 1. december på JB 5, 6, 10 og 11
Fra 1. februar på JB 1-4

Særligt for fiberfraktion:

Skal nedbringes inden 4 timer => Reelt ikke muligt til vintersæd!

Fast spildevandsslam:

Må udbringes frem til 20. oktober, hvor der etableres en afgrøde efterfølgende.

Organisk gødning med mindst 90 pct. N-udnyttelse (f.eks. Øgro):

Følger samme regler som handelsgødning – max 15 kg N/ha til vintersæd.
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